
 

  

   23 мая 2025                                                                                                   № 966 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

КАРАР 

 

О специализированной службе  

по вопросам похоронного дела на территории Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 №8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, решением Совета 

Лаишевского муниципального района от 17.03.2025 № 21-РС «О передаче части 

полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений 

Лаишевского муниципального района РТ», постановляю: 

1. Осуществлять полномочия специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на всей территории Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2. Утвердить порядок осуществления полномочий специализированной 

службы по вопросам похоронного дела на территории Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан (приложение №1). 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 

kodeks://link/d?nd=9015335
kodeks://link/d?nd=9015335


портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, на 

официальном сайте Лаишевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Лаишевского района 

Солягина А.О. 

 

Руководитель                                                                               А.А.Нурмухаметов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://laishevo.tatarstan.ru/


 

 

 

 
 

Приложение №1 

Утверждено постановлением 
Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан 
от 23 мая 2025 № 966 

 

Порядок 

осуществления полномочий специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан 

I.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными 

законами от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан 

от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан», Уставом Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан, в целях осуществления полномочий специализированной службы 

по вопросам похоронного дела на территории Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан. 

1.2. Организация, осуществляющая полномочия специализированной 

службой по вопросам похоронного дела (далее – Специализированная 

служба) на территории Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан осуществляет полномочия по оказанию гарантированного перечня 

услуг по погребению на безвозмездной основе. 

1.3. В своей деятельности специализированная служба руководствуется 

действующим законодательством Российской Федерации и Республики 

Татарстан, муниципальными правовыми актами Лаишевского 



муниципального района Республики Татарстан, Методическими 

рекомендациями по обустройству и содержанию кладбищ, организации 

похоронного дела в Республике Татарстан, утвержденными приказом 

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан от 01.04.2024 № 64/0, настоящим Порядком.  

1.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, предоставляемых специализированной 

службой, утверждается муниципальным правовым актом Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан. 

1.5. Специализированная служба заключает контракты (договоры) с 

физическими или юридическими лицами на выполнение работ в рамках 

оказания гарантированного перечня услуг по погребению. 

 

II.Основные функции и обязанности специализированной службы 

  

2.1. На общественных кладбищах поселений, с которыми заключены 

соглашения о передаче части полномочий в сфере похоронного дела на 

районный уровень, специализированной службой осуществляется оказание 

на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:  

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) предоставление и доставка гроба (облачения) и других предметов, 

необходимых для погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

4) погребение. 

2.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего или при невозможности 

осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на 

себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на 

улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его 

личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток 

с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 



2.3. Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных 

органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 

общественных кладбищ. 

2.4. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении 

умерших, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, включают: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) облачение тела; 

3) предоставление гроба; 

4) перевозку умершего на кладбище; 

5) погребение. 

2.5. Оказание гарантированного перечня услуг по погребению 

осуществляется специализированной службой в порядке и сроки, 

определенные законодательством.  

2.6. Для получения гарантированного перечня услуг по погребению 

обратившемуся необходимо представить в специализированную службу 

следующие документы:  

- заявление на оказание гарантированного перечня услуг по погребению по 

форме согласно приложению к настоящему Порядку;  

- оригинал справки о смерти (форма №11);  

- копия свидетельства о смерти;  

- копия паспорта умершего;  

- копия паспорта заявителя;  

2.7. Работник специализированной службы оформляет документы, 

необходимые для погребения, назначает дату и время погребения в 

соответствии с обычаями и традициями, а также вероисповеданием 

умершего. По результатам оформления документов специализированная 

служба оказывает услуги по погребению в соответствии нормами настоящего 

Порядка. 

 

III.Требования к осуществлению полномочий специализированной службы 



  

3.1. Обеспечение доступного ритуального обслуживания жителей 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, включающего в 

себя гарантированный перечень услуг по погребению; 

3.2. Обеспечение исполнения волеизъявления умерших о погребении в 

соответствии с традициями, обычаями на вероисповедальных кладбищах, в 

родственных захоронениях при наличии удостоверения о захоронении 

установленного образца; 

3.3. Формирование и обеспечение сохранности архивного фонда документов 

по приему и выполнению заказов на услуги по погребению; 

3.6. Доведение до граждан информации о порядке и условиях оказания услуг 

по погребению в пределах гарантированного перечня, а также иных услуг в 

соответствии с действующим законодательством; 

3.7. Соблюдение правил безопасности производства работ, санитарно-

гигиенических норм и требований по защите здоровья людей. 

3.8. Специализированная служба обязана соблюдать требования 

законодательства Российской Федерации, Республики Татарстан и 

муниципальных правовых актов в сфере погребения и похоронного дела, в 

том числе: 

- государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня 

услуг по погребению на безвозмездной основе; 

- требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный 

перечень услуг по погребению. 

3.9. Отказ специализированной службы в оказании гарантированного 

перечня услуг в связи с отсутствием необходимых средств или по другим 

основаниям не допускается. 

3.10. Специализированная служба по желанию лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, может предоставлять на 

платной основе услуги сверх гарантированного перечня услуг по 

погребению, в том числе транспортировку тела в крематорий за пределами 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. 

3.11. Специализированная служба не вправе: 



1) препятствовать в осуществлении погребения (в том числе путем придания 

умершего земле) лицам, осуществляющим волеизъявление умершего, а также 

действующим от имени и по поручению супруга умершего, близких 

родственников, иных родственников, законных представителей, иных лиц, 

взявших на себя обязанности осуществить погребение умершего; 

2) обязывать (понуждать) приобретать у специализированной службы 

ритуальные услуги, в том числе на платной основе услуги, входящие в 

гарантированный перечень услуг по погребению. 

3.12. Специализированная служба должна иметь:  

- на праве собственности, аренды или другом законном основании 

специально оборудованные помещения, обеспечивающие надлежащие 

условия приема заказов на оказание гарантированного перечня услуг по 

погребению;  

- специализированный транспорт для предоставления услуг;  

- персонал для предоставления услуг;  

- прямую телефонную связь;  

- вывеску со следующей информацией: наименование организации, ее 

местонахождение (юридический адрес), а также режим работы 

 

IV.Основные требования к порядку деятельности специализированной 

службы 

  

4.1. Специализированная служба оформляет документы, необходимые для 

погребения, назначает дату и время погребения в соответствии с обычаями и 

традициями, а также вероисповеданием умершего. 

По результатам оформления документов специализированная служба 

оказывает услугу по погребению в соответствии с главой 2 настоящего 

Порядка. 

4.2. Специализированная служба оказывает консультативную помощь: 

по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению; 

по правилам работы кладбищ; 

по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение и 



единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере 

погребения и похоронного дела. 

4.3. В помещении специализированной службы должна находиться в 

доступном для обозрения месте следующая обязательная информация: 

1) Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 

прав потребителей»; 

2) Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле»;  

3) Указ Президента Российской Федерации от 29  июня 1996 года № 1001  

«О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению 

умерших»; 

4) гарантированный перечень услуг по погребению. 

  

V.Ответственность специализированной службы 

  

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований 

законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного 

дела специализированная служба несет ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(форма) 

Руководителю 

__________________________________

________________________________ 

от _______________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________, 

адрес:____________________________________ 

_________________________________________, 

тел._________________________  

 

Прошу Вас на безвозмездной основе оказать гарантированный перечень 

услуг по погребению умершего _________________________________________ 

___________________________________, зарегистрированного по адресу: 



__________________________________________________________________, 

согласно статье 9 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле».  

Приложение:  

1) оригинал справки о смерти (форма №11);  

2) копия свидетельства о смерти;  

3) копия паспорта умершего;  

4) копия паспорта заявителя;  

 

_________________                                            «____»____________20____г. 


